INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.991 – Ano IX– 23/08/2023 – Pág.1

CNPJ: 18.313.825/0001-21

JURÍDICO

LEI N° 1.796, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza a cessão temporária de Servidora Pública

Municipal ao Município de Conceição do Pará-MG e

dá outras providências.

A Câmara Municipal de Igaratinga-MG, por intermédio de seus Vereadores, no uso de

suas atribuições conferidas pelo Regimento Interno da Casa Legislativa, aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.1°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder, temporariamente sem ônus,

a Servidora Pública Municipal do quadro efetivo de Técnico Nível Médio- Enfermagem, Sheyla

Rodrigues da Silva Patrício, Matrícula n° 2008-7, para o Município de Conceição do Pará-MG.

Art.2°- A cessão da Servidora mencionada no art. 1º desta Lei será feita com ônus para o

Município de Conceição do Pará-MG.

Art.3°- Durante a cessão da Servidora, a mesma deverá recolher contribuições

previdenciária em favor do Instituto de Previdência de Igaratinga.

Art.4º- Esta cessão poderá ser revogada a qualquer tempo, em havendo interesse

público, sem que isto prejudique direito da servidora cedida, ou a entidade beneficiária.

Art.5º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Igaratinga, 23 de agosto de 2023.

Fábio Alves Costa Fonseca
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.884, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
“Decreta Luto Oficial no Município de

Igaratinga em virtude do falecimento do Ex-

Deputado Federal, Dr. Eduardo Luiz Barros

Barbosa”.

O Prefeito do Município de Igaratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, e, tendo

em vista o disposto na Lei Orgânica Municipal,

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.991 – Ano IX– 23/08/2023 – Pág.2

CNPJ: 18.313.825/0001-21

LICITAÇÃO

CONSIDERANDO o falecimento do Ex-Deputado Federal, Dr. Eduardo Luiz Barros

Barbosa, ocorrido nesta data;

CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados a toda comunidade

igaratinguense no decorrer de sua vida política e o alto grau de qualidade na prestação de seus

serviços;

CONSIDERANDO o constern amento geral do município de Igaratinga e o sentimento

de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda deste ilustre cidadão honorário

exemplar, de conduta íntegra e respeitável;

CONSIDERANDO a atuação do senhor deputado nas áreas sociais, inclusive no que

tange ao reconhecimento e inclusão dos deficientes;

CONSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder Público municipal render justas

homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para

o bem-estar da coletividade,

 DECRETA:

 Art.1º- Luto Oficial, por 03 (três) dias, contados a partir desta data, no Município de

Igaratinga, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do Ex-Deputado Federal, Dr. Eduardo

Luiz Barros Barbosa, que, em vida, prestou inestimáveis serviços ao Município de Igaratinga.

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na presente data, com publicação no órgão de

imprensa oficial do município, devendo ser enviada cópia do presente ato à família enlutada.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Igaratinga, 23 de agosto de 2023.

Fábio Alves Costa Fonseca

  Prefeito Municipal

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA: TORNA PUBLICO O EXTRATO DO DECIMO QUARTO
TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  Nº 45/2022, EMPRESA AUTO POSTO
IGARATINGA LTDA, PREGÃO PRESENCIAL Nº64⁄2022, PROCESSO LICITATÓRIO Nº
130/2022. Fica ajustado o equilíbrio econômico financeiro do contrato de fornecimento de
combustível, com fundamento nos art. 65, II d, da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas
alterações. Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico financeiro do

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.991 – Ano IX– 23/08/2023 – Pág.3

CNPJ: 18.313.825/0001-21

item: Gasolina, Diesel comum, Diesel S10 e Etanol, adjudicado a empresa acima identificada,
passa para os valores de: Diesel Comum de R$5,69 para R$ 5,89, Diesel S-10 de R$ 5,79
para R$5,99. Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de
fornecimento de combustível que ora está aditado. Este reequilíbrio dera validade a partir do dia
24 de agosto de 2023. Igaratinga, 23 de agosto de 2023 - Fábio Alves Costa Fonseca -
PREFEITO MUNICIPAL.

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público a revogação da Tomada de Preço nº 09/2023,
Processo Licitatório nº 96/2023. Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DE MURO DE ARRIMO, ALAMBRADO, GRAMA SINTÉTICA, COBERTURA EM TELHA
METÁLICA, ESCADA, DEPÓSITO E REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO
ESTÁDIO DONA ROGELINA – INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL
NECESSÁRIO – NO DISTRITO DE ANTUNES, MUNICÍPIO DE IGARATINGA-
MG. Embasamento Legal – art. 49 da Lei 8.666/93 e suas alterações. Motivo: Alterações do
projeto básico. Novo Edital deverá ser publicado na mesma modalidade. Mais informações pelo
telefone 37 3246-1134 – Igaratinga 23 de agosto de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca -
PREFEITO MUNICIPAL.

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o resultado do PL n° 95/2023, na modalidade de
Pregão Presencial  n° 37/2023 e Registro de Preço n° 34/2023.  Objeto: – AQUISIÇÃO
EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO,
REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, VIAS URBANAS,
ESTRADAS VICINAIS, PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG.
GANHADORES: CASA ARNALDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com os itens: 02,
06, 10, 14, 18, 24, 32, 33, 37, 38, 41, 44, 48, 49, 51, 56, 57, 58, 59, 60, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 76,
78, 82, 84, 89, 90, 93, 103, 107, 108, 109, 110, 114, 117, 122, 139 e 141 no valor estimado total
de R$42.166,50, NIVALDO JOSÉ DA MOTA 682.459.986-72 - EPP, com os itens: 01, 03, 04,
09, 12, 13, 16, 17, 19, 23, 26, 34, 35, 39, 40, 46, 47, 54, 63, 71, 72, 75, 79, 87, 88, 91, 92, 94, 95,
97, 98, 102, 104, 106, 116, 118, 123, 124, 125, 127, 128, 132, 138, 140, 142 e 143 no valor
estimado total de R$82.576,50, LICITAFORT EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA - ME, com os itens: 07, 11, 22, 27, 43, 52, 81, 121, 136 e 137  no valor estimado total de
R$5.732,00, CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, com os itens: 15, 20, 21,
28, 29, 30, 36, 42, 45, 55, 62, 74, 77, 85, 86, 99, 111, 115, 120, 133, 134 e 135 valor estimado
total de R$26.681,25 e INNOVAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com os itens: 05, 08, 25,
31, 50, 53, 61, 69, 73, 83, 96, 100, 101, 105, 112, 113, 119, 126, 129, 130 e 131 no valor
estimado total de R$31.181,00. Igaratinga, 23 de agosto de 2023. Letícia Gomes Lara –
Pregoeira.

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº
102/2023, Pregão Eletrônico nº 18/2023 e Registro de Preço n° 36/2023. Objeto: AQUISIÇÃO
EVENTUAL E FUTURA DE DIETA ALIMENTAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Abertura da Sessão

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.991 – Ano IX– 23/08/2023 – Pág.4

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Pública dia 05/09/2023 às 08h30min, através da plataforma BLL Compras www.bll.org.br.
Dotações Orçamentárias: Fichas – 359, 381 e 390. Mais informações pelo telefone 37–3246-
1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 23 de
agosto de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.

O Município de Igaratinga/MG,  torna público a homologação do Processo Licitatório n°
81/2023, na modalidade de Pregão Eletrônico  n° 12/2023 e Registro de Preço n° 26/2023.
Objeto: – AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE REFLETOR DE LED PARA ATENDER AS
NCESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG.
Empresa vencedora: PJ ILUMINAÇÃO LTDA – ME CNPJ N° -  29.229.980/0001-80 com o lote:
1 no valor total de R$12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). Igaratinga, 23 de agosto de 2023.
Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de registro de Preço n° 26/2023 do PL n°
81/2023 e Pregão Eletrônico n° 12/2023. Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE
REFLETOR DE LED PARA ATENDER AS NCESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG.   A ata de Registro de Preço encontra-se no site:
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 23/08/2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito
Municipal.

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 85/2023 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO E
OPERACIONAL, ADMINISTRATIVO E DE SERVIÇOS GERAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE IGARATINGA E A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. OBJETO - execução indireta de serviço de apoio técnico e
operacional, administrativo e de serviços gerais, pela CONTRATADA, no âmbito da
Administração Direta e Indireta do CONTRATANTE.  Embasamento Legal:  DISPENSADA, nos
termos do art. 2º, § 1º, III da Lei 11.107/05 c/c art. 18 do Decreto Federal 6.017/07, as partes
acima identificadas celebram o presente CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL, ADMINISTRATIVO E DE SERVIÇOS GERAIS. VALOR
TOTAL – R$1.200.000,00.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: fichas 58, 109, 130, 140, 363,
364, 385, 386, 605, 09.01.08.244.0006.2.078.3.3.90.39.00.00.00.00 ficha 605, 712, 869, 889,
923, 940, 908, 960. Vigência: 22/08/2023 a 21/08/2023. Mais informações pelo telefone 37 3246-
1134 -. Fábio Alves Costa Fonseca - PREFEITO MUNICIPAL.

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/